سندھ کی چند بڑی علمی شخصیات کا تذکرہ اس کتاب کی اصنافِ افادیت کا حامل ہے۔ شانِ الحقِ حق، ڈاکٹر غلام علی اللہ، ڈاکٹر ایاز قادری، ڈاکٹر شیخ ابراہیم ظلیل اور ڈاکٹر نجم الاسلام جیسے ممتاز و معتبر اہل قلم کے ناقدانہ مضامین بھی لائقِ مطالعہ ہیں۔

مفتی عبد الغفور مفتون ہمایونی

۱۲۶۱ / ۱۸۴۴
۱۳۳۶ / ۱۹۱۸ء

مولانا مفتی عبد الغفور ہمایونی ان علمائے عظام اور صوفیائے کرام میں سے تھے جن کے دم سے نہ صرف سندھ بلکہ میرپن سندھ دور در در تک علم و عرفان، فکر و دانش کا چراغ روشن رہا۔ یہ روشنی کئی نسلیں تک تادیر چھلتی رہی اور انسان کے دل و دماغ کو بلا امتیاز مذہب و ملت اوار تو حیدر دھینے رسالت سے معمور کرتی رہی ہے۔

مولانا عبد الغفور ۱۲۶۱ھ / ۱۸۴۴ء میں ہمایون نامی گاؤں تعلقہ شکار پور سندھ میں پیدا ہوئے ان کے والد ماجد خلیفہ مولانا محمد یعقوب شہر بھٹ ریاست قلات بلوچستان کے رہنے والے تھے۔ انھوں نے والی قلات میر نصیر خان کے عہد میں مولانا عبد الخیم کندوی (وفات ۱۲۵۴ھ) کے ہمراہ جیکب آباد کے گوٹھ ویجھو آباد میں سکونت اختیار کر لی۔

عبد الغفور ہمایونی نے اپنے صاحبِ علم و فضل باپ مولانا محمد یعقوب کے زیرِ شفقت و مہارفت دینی تعلیم کا پہلا مرحلہ طے کیا۔ مولانا عبد الغفور اسی تیرہ چودہ برس کے تھے کہ ۱۸۵۶ء/۱۲۷۳ھ میں ان کے پدربزرگوں کا وصال ہو گیا۔ اس وقت مولانا غفور شرح جانی پڑھ رہے تھے باقی علوم کی تکمیل انہوں نے فلیفہ یعقوب کے ایک شاگرد رشید مولانا سلطان محمود سیت پوری سے کی حصولِ تعلیم کے بعد مولانا غفور نے اپنے ہی مدرسہ ہمایون میں درس و تدریس کا سلسلہ شروع کیا۔ بہت قلیل مدت میں ان کی شہرت دور دور تک پہنچ گئی۔

سے معمور مجلس سے فیضیاب ہونے بغیر نہیں اٹھتا تھا۔

مولانا دین محمد دفائی نے اپنے ایام طالب علمی میں مفتی عبدالغفور سے کئی بار ملاقاتوں کا شرف حاصل کیا تھا۔ اور مفتی صاحب کے دینی مرتبے اور عالمانہ شان و شوکت کو اپنی آنکھوں سے دیکھا تھا۔ مولانا عبدالغفور ہمالیوی پچھڑ سال کی عمر میں مجد کی شب مورخہ گیارہ رمضان المبارک ۱۳۳۶ھ مطابق جون ۱۹۱۸ء کو واصل حق ہوئے۔ اپنے والد حضرت مولانا حلیفہ محمد یعقوب کے پہلو میں اعظم درگاہ شریف ہمالیوں شریف میں آسودہ ہیں۔ ان کا مزار پر انوار آماجگاہ رحمت اللہ و زیارت گاہ خلق اللہ ہے۔

سندھ کے مقدر شعراء نے مولانا مرحوم کی خدمت میں منظوم نثرانج عقیدت پیش کیا ہے مولانا کے تلمیذ ایشاد مولانا محمد قاسم گڑھی بسینی نے تیرہ اشعار پر مشتمل نوہ لکھا جس کا انگریزی شریہ ہے